
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 23 DEL 04/02/2025  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

 PNRR M2C4I2.2 - “LAVORI DI EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE RITRUTTURAZIONE DELLE RETI 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE” CUP  
“D33G22000150006” CIG B3087814C8 – PRESA ATTO 
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE 
NON SOSTANZIALE – IMPEGNO DI SPESA    

  
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
 PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
DATO ATTO CHE:  

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;  

- la gestione del capitolo di spesa 2918 registrato al n. 10052.02 del Bilancio di Previsione triennale 
2025/27 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;  

- la gestione del capitolo di spesa 2918 registrato al n. 10052.02 del Bilancio di Previsione triennale 
2024/26 è stato assegnato al sottoscritto Responsabile per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 

 
VISTI: 

- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”;  

- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato dall’articolo 20 del 
Decreto-legge n. 152 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 29 dicembre 2021, n. 233, che 
prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 milioni 
di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026 e, di 750 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. A decorrere dall’anno 2022, in sede di 
definizione delle procedure di assegnazione dei contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è 
destinato agli enti locali del Mezzogiorno”;   

- il comma 139-ter sostituito dal decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024 secondo cui «Le risorse assegnate 
ai comuni ai sensi del comma 139 per le annualità 2024 e 2025, sono finalizzate allo scorrimento della 
graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023. I comuni beneficiari dei contributi per le annualità 
2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 marzo 2026.»;   

- la legge -2019- articolo:-1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi ai Comuni per efficientamento 
energetico e sviluppo. 

- l’articolo 33 del D.L. n. 19/2024 per mezzo del quale sono state apportate modifiche alle disposizioni 
di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019; 

 
DATO ATTO che per quanto in premessa, sono stati stanziati dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
affari Interni e Territoriali, a favore del Comune di Cevo € 50.000,00; 
 
VISTE: 

- la determinazione n° 93 del 07.06.2024 ad oggetto PNRR M2C4I2.2 - determina a contrarre per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di progettazione, 



direzione lavori, e contabilità dei “lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti 
di pubblica illuminazione comunale” CUP “D33G22000150006” CIG B1F04CD668; 

- la determinazione n° 137 del 11.09.2024 ad oggetto PNRR M2C4I2.2 - determina a contrarre per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di coordinamento 
sicurezza dei “lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di pubblica 
illuminazione comunale” CUP “D33G22000150006” CIG B301250F29; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 74 dal 12.09.2024 ad oggetto: PNRR M2C4I2.2: approvazione 
progetto esecutivo dei “lavori di lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti 
di pubblica illuminazione comunale – CUP D33G22000150006”.    

- la determinazione n° 138 del 13.09.2024 ad oggetto PNRR M2C4I2.2 - determina a contrarre per 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, dell'esecuzione dei “lavori di 
efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale” CUP  
“D33G22000150006” CIG B3087814C8; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 02 dal 22.01.2025 ad oggetto: PNRR M2C4I2.2 - “lavori di 
efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di pubblica illuminazione comunale” CUP 
“D33G22000150006” – approvazione perizia supplettiva di variante non sostanziale”.    
 

PRESO ATTO che in data 16 gennaio 2025, con nota registrata al protocollo dell’Ente in pari data al n.297/25, 
il Direttore dei lavori, ing. Luca Corini, ha depositato atto di perizia modificativa non sostanziale del progetto 
inerente alcune lavorazioni, consistenti nei seguenti documenti:  
Relazione; 
Quadro economico comparativo di perizia; 
Atto di sottomissione; 
Verbale concordamento nuovi prezzi; 
Tavola 1; 
Tavola 2; 
 
VISTO il quadro economico generale di spesa dell’intervento, come mutato a seguito della proposta di variante, 
di seguito dettagliatamente rappresentato: 
 

QUADRO ECONOMICO  APPALTO  

Importo lavori           34.386,05 €  

Oneri specifici per la sicurezza              1.150,00 €  

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI           35.536,05 €  

SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva sui lavori 10%              3.553,61 €  

Spese tecniche           10.098,84 €  

Incentivo RUP                 568,58 €  

Fondo innovazione                 142,14 €  

Spese amministrative                    80,00 €  

Imprevisti ed arrotondamento                    20,78 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           14.463,95 €  

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO           50.000,00 €  

 
 
DATO ATTO CHE le modifiche contenute nella suddetta proposta di variante non sostanziale non 
determinano variazioni nelle categorie di lavoro previste nel capitolato di progetto, non mutano la natura 
sostanziale dell’intervento, né variano l’importo complessivo del contratto stipulato con il soggetto esecutore; 



DATO ATTO CHE con determina n° 93 del 07/06/2024 ad oggetto: PNRR M2C4I2.2 - determina a contrarre 
per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024, del servizio di progettazione, 
direzione lavori, e contabilità dei “lavori di efficientamento energetico mediante ristrutturazione delle reti di 
pubblica illuminazione comunale”  CUP  “D33G22000150006” CIG B1F04CD668, veniva impegnato il 
corrispettivo d’importo pari a € 8.196,00 oltre oneri previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%, pertanto per 
complessivi € 10.399,08, impegnando erroneamente l’importo iva in quanto il professionista è in regime 
forfettario; 
 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di provvedere ad: 

• di ridurre l’impegno di spesa 11494 del 2024 per un totale di € 8.523,84 togliendo l’iva pari a  € 1.875,24; 

• di impegnare la somma € 1.266,85 oltre iva per un totale di € 1.393,54 a favore della ditta S.C. Impianti 
elettrici di Sella Cristian avente sede legale in Montirone nel Comune di Montirone (BS) Via/Piazza 
Vincenzo Foppa 62 Codice Fiscale SLLCST75L25B157U, Partita IVA n. 02838780985, per le opere di 
variante approvate; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile, espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 

con la presente,                                      
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di ridurre l’impegno di spesa 11494 del 2024 per un totale di € 8.523,84 togliendo l’iva pari a  € 1.875,24; 

 
3. di impegnare la somma € 1.266,85 oltre iva per un totale di € 1.393,54 a favore della ditta S.C. Impianti 

elettrici di Sella Cristian avente sede legale in Montirone nel Comune di Montirone (BS) Via/Piazza Vincenzo 
Foppa 62 Codice Fiscale SLLCST75L25B157U, Partita IVA n. 02838780985, per le opere di variante 
approvate; 

 
4. di dare atto, altresì, che: 

- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 
stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 



- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (D33G22000150006) 
nonché il relativo CIG dell’affidamento (B3087814C8) 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ad emettere il relativo mandato di 
pagamento, previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura; 

 
6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 e 
dell’art. 28 del D.Lgs 36/2023; 

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi; 
 

9. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata.     
     

 
 
 

 
 
 
 

 Il  Responsabile dell'area  
 F.to geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/02/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.toElena Bonomelli 

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 18/02/2025 al 05/03/2025  nel sito informatico di questo comune  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 04/03/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


